


杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

目 录

第一部分 验收监测报告 第 1 页

第二部分 杭州临江环境能源工程项目竣工环境保护验收意见

第 273 页

第三部分 其他需要说明的事项 第 289 页





杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

杭州临江环境能源工程项目

竣工环保验收监测报告

浙江环科环境研究院有限公司

二〇二一年八月



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

项目名称：
杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收

监测报告

委托单位： 杭州临江环境能源有限公司

验收监测

单位：
浙江环科环境研究院有限公司

项目负责： 沈 磊

报告编制： 沈 磊、李永旺
[...]
因其他工况导致垃圾贮坑出现负压不够的情况，备用通风装置及辅助除臭

系统启动，垃圾贮坑臭气经辅助除臭系统的化学洗涤塔装置处理后排至高

空。垃圾贮坑设有 2 套备用通风装置及辅助除臭系统（每座垃圾坑设置一

套），每套系统由除臭风机、化学洗涤塔等设备组成。其中每台风机风量

150000Nm3/h。

根据调查，项目设置两套化学除臭（液碱作为洗涤液）作为垃圾库恶

臭废气应急净化装置，每座垃圾坑设置一套，其中每台风机风量

150000Nm3/h，与环评一致。

根据项目环评，在垃圾卸料大厅、垃圾运输车洗车点、污水处理站等



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

46

位置设除臭剂喷洒装置，消除渗滤液滴漏过程中所散发的臭味。

根据调查，目前垃圾卸料大厅、垃圾运输车洗车点已设置除臭剂喷洒

装置，污水处理站设有两台移动式雾炮喷洒除臭剂。

4.1.2.3 粉尘防治

根据项目环评，飞灰仓的顶部安装脉冲袋式除尘器；水泥仓的顶部安

装脉冲袋式除尘器。

根据现场调查，项目飞灰库、水泥仓、消石灰粉仓、活性炭粉仓顶部

均安装有布袋除尘器。厂区内各粉尘产生点位粉尘防治措施如下表：

表 4.1-1 粉尘防治措施

位置 废气处理工艺 型号
风机风量

（m3/h）
数量

飞灰库 布袋除尘器 RF4J44ATBM5 2500 4

水泥仓 布袋除尘器 RF3J22ATBM4 2800 2

消石灰粉仓(干法） 布袋除尘器 DMC24 3700 2

消石灰粉仓(半干

法）
布袋除尘器 DMC36 5800 2

活性炭粉仓 布袋除尘器 DMC10 2000 2

4.1.2.4 污水站恶臭

根据项目环评，垃圾渗滤液处理站调节池、消化池、污泥脱水间等产

生恶臭气体的车间均采用密封负压收集方式，通过三台风量 25000Nm3/h 的

风机将恶臭气体作为一次风抽入焚烧炉内燃烧、分解。在焚烧炉停炉检修

期间，渗滤液处理站的恶臭气体经风机引入垃圾坑，通过设在垃圾坑处的

备用除臭系统处理后排出。

根据调查，垃圾渗滤液处理站调节池、消化池、污泥脱水间等产生恶

臭气体的车间均采用密封负压收集方式，通过风机将恶臭气体作为一次风

抽入焚烧炉内燃烧、分解。在焚烧炉停炉检修期间，渗滤液处理站的恶臭



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

47

气体经风机引入垃圾坑，通过设在垃圾坑处的备用除臭系统处理（化学除

臭）后排出。同时在调节池上增设有两套碱喷淋应急除臭系统。

4.1.2.5其他废气防治措施

（1）在线监测设施

项目环评及批复要求，焚烧炉运行工况（炉内一氧化碳浓度、燃烧温

度、含氧量等）及烟气污染物（颗粒物、HCl、SO2、NO2、CO等）实施实时

在线监控，并与当地环保行政主管部门及行业行政主管部门联网，采用电

子显示板在厂界外明显位置进行公示。二噁英等定期（每季度一次）监测

数据也应通过电子显示屏在厂界外进行公示。

据现场调查，建设单位在烟囱上方设置有永久性采样孔和监测用平台。

项目已安装烟气在线监测系统，在线监测指标主要包括：烟气流量、温度、

压力、湿度、氧浓度、颗粒物、HCl、SO2、NOX、CO，且已与当地环保部门

联网。并且设置了电子显示板，在厂界外明显位置进行公示。

（2）环境防护距离

根据项目环评，厂界外设置 300m 的环境防护距离。根据现场调查，厂

界 300m 环境防护距离内无敏感目标，符合环评要求。

4.2废水

4.2.1污染来源

根据项目环评，本项目产生废水主要有：垃圾渗滤液、汽轮机组等冷

却系统的排水、化学废水（反洗废水、反渗透废水）、锅炉排污、净水站

废水、洗烟废水、减湿废水、各类冲洗废水（包括垃圾卸料平台、道路、

垃圾车冲洗水，车间冲洗水等）、初期雨水，以及厂区职工生活污水等，



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

48

根据现场调查，实际产生废水种类与环评基本一致。

4.2.2治理情况

4.2.2.1垃圾渗滤液处理

垃圾坑底部按防渗设计，有 3%的纵坡，垃圾贮坑前墙的底部装有不锈

钢格筛，以将垃圾渗滤液排至渗沥液收集池，每个垃圾池设 1 个渗沥液收

集池，每个收集池有效容积为 300m3，当渗滤液收集池内渗滤液达一定数量

时，通过渗滤液泵将其抽送至厂内渗滤液处理站，垃圾渗滤液经处理达相

关标淮后纳管排放（纳管协议见附件）。垃圾渗滤液输送管路采用架空管

路。

根据项目施工图设计，项目垃圾坑底部的由上到下防渗措施为：最薄

处 80mm 厚 C40 合成纤维防水混凝土，并找坡 1%——20mm 厚 1:3 水泥砂浆

保护层——1.5mm厚聚氨酯防水涂层——四周翻边250mm高——1mm厚水泥

基渗透结晶型涂膜层——混凝土表面清理，聚合物砂浆修补基层——现浇

防水钢砼底板，抗渗等级 P8——50mm 厚 C20 细石混凝土保护层——2mm 厚

聚氨酯防水涂层两道（桩头部位用水泥基渗透结晶涂刷，留筋处包裹遇水

膨胀止水带）——100mm 厚 C20 混凝土垫层——素土夯实。

根据项目施工图设计，项目垃圾坑侧壁的从外到里防渗措施为：液涂

两道环氧玻璃鳞片共计 200 微米厚，两道分别采用不同颜色——1mm 厚进口

优质水泥基渗透结晶型涂料膜层（坑底至卸料平台）——混凝土表面打磨，

水泥基渗透结晶配套产品批补麻面气孔等——现浇钢筋砼侧壁，卸料平台

以下采用防水混凝土，抗渗等级 P8，卸料平台以上采用普通混凝土——混

凝土表面清理，聚合物砂浆修补基层——环氧沥青防腐涂层——2mm 厚聚氨



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

49

酯防水涂层两道——30mm 厚聚乙烯板保护层——回填土（距墙 800 范围内

用 2:8 灰土层夯实）。

项目垃圾渗滤液站设计处理能力 2000t/d，设计处理工艺“预处理+厌

氧+A/O+MBR+NF”，与环评基本一致。

图 4.2-1 渗滤液废水处理流程

工艺概述：

渗滤液经提升泵自集水坑提升至前处理系统。前处理系统包括除渣预

处理和调节池。由于垃圾储坑中的渗滤液的悬浮物较高，为保护管道、阀

门等设施免受磨损和阻塞，调节池前增加除渣预处理，用于去除污水粒径

大于 2mm 的固体颗粒物质。污水自沉砂池自流进入调节池调节水质水量，



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

50

保证渗滤液以较为均衡的水质水量进入后续系统。

调节池内渗滤液经提升泵提升，经调节池进入厌氧生物反应器，渗滤

液在厌氧反应器内去除有机物，提高可生化性后，沉淀后自流进入 MBR 系

统（A/O+超滤膜处理系统），处理后经纳滤达到设计标准。

为了保证厌氧系统的中温条件，利用厂区的蒸汽，设计蒸汽换热系统。

厌氧系统的渗滤液与蒸汽通过在管式换热器内表面换热实现渗滤液的升

温，保证厌氧系统的中温环境。由于夏季温度较高，同时罗茨风机曝气产

生的压缩空气温度较高，为了保证好氧的运行条件，好氧系统配套冷却系

统。

生化系统产生的污泥经脱水后含水率≤80%后，泥饼回焚烧炉焚烧，清

液回流调节池。浓缩液回收用于石灰浆液制备或入炉焚烧。

渗滤液处理系统各处理工段对各主要污染物的去除效率及最终出水效

果见下表。

表 4.2-1 各工艺段去除率效果（设计）

序号 处理单元 COD BOD5 氨氮 SS

1 调节池

进水 65000 32000 2000 12000

出水 65000 32000 2000 12000

去除率 0 0 0 0

2
厌氧反应器

+MBR 系统

进水 65000 32000 2000 12000

出水 650 320 15 60

去除率 99% 99% 99.25% 99.5%

3 纳滤

进水 650 320 15 60

出水 160 80 15 3

去除率 75% 75% 0 95%

4 执行标准 ≤500 ≤300 ≤35 ≤400

4.2.2.2冷却塔排污水、锅炉排污水、化水废水处理

项目环评要求，冷却塔排污水部分回用、部分纳管排放，化学废水排

入回用水池回用，锅炉排污水降温后回用冷却水，净水站废水纳管排放。



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

51

据现场调查，冷却塔排污水部分回用、部分纳管排放，化学废水排入

回用水池回用，锅炉排污水降温后回用冷却水，与环评一致。净水站废水

净水站反冲洗水回到一体化前端净水池进行回用。

4.2.2.3车间冲洗水、垃圾运输车冲洗废水处理

根据现场调查，车间冲洗水、垃圾运输车冲洗废水收集至渗滤液处理

站处理达进管标准后纳管，与环评基本一致。较环评不同之处在于，厂区

出入口车辆冲洗水循环使用，定期加入，污泥经人工清理最终进入焚烧炉

进行处理。

4.2.2.4生活污水处理

项目环评要求，生活污水经化粪池预处理后纳管排放。据现场调查，

生活污水经化粪池处理后进纳管排放，与环评一致。

4.2.2.5垃圾卸料平台地面冲洗水处理

垃圾卸料平台地面冲洗水经废水收集沟收集至垃圾池内，同垃圾渗滤

液一道进入垃圾渗滤液收集池。

4.2.2.6初期雨水

目前厂区生产区设有 2个雨水排放口，生活区设有 1个雨水排放口（生

活区雨水管网独立设置），生产区每个雨水排放口前建有容积约 80m3的初

期雨水，初期雨水收集至初期雨水后通过移动泵打至厂区污水站处理，后

期雨水溢流至厂区外市政雨水管网。

4.2.2.7湿法脱酸废水

根据项目环评，洗烟废水采用预处理+UF 超滤膜+DTRO 膜系统+反渗透

膜的处理工艺，设计处理能力 200t/d，浓缩液厂内回用，产水用作冷却系



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

52

统补水；减湿废水采用预处理+RO 膜处理工艺，设计处理能力 2400t/d，浓

缩液排入渗滤液处理站，产水用作冷却系统补水。

根据调查，本项目渗滤液处理站内设置洗烟废水及减湿废水处理系统，

其中洗烟废水采用预处理（砂虑）+DTRO 膜系统+反渗透膜的处理工艺，实

际处理能力 220t/d，浓缩液厂内回用，产水满足《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却系统补充水后回用；减

湿废水采用预处理（砂虑）+RO 膜处理工艺，实际处理能力 2800t/d，浓缩

液排入渗滤液处理站，产水满足（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却系

统补充水后回用。洗烟废水废处理工艺较环评减少 UF超滤膜工艺，减湿废

水浓水处理方式与环评一致，洗烟废水和减湿废水设计处理能力较环评增

大。

表 4.2-1 废水处置方式汇总

序号 污水类别 环评处理措施 实际处置措施

1 冷却系统废水 部分回用，部分纳管排放 与环评一致

2
化水车间反渗透废

水、反洗废水
排入回用水池回用 与环评一致

3 锅炉排污水 降温后回用于冷却水 与环评一致

4 净水站废水 纳管排放
净水站反冲洗水回到一体化前端

净水池进行回用

5 洗烟废水

经膜处理后产水回用于冷

却系统补水，处理废水用

于石灰浆制备

洗烟废水废处理工艺较环评减少

UF超滤膜工艺

6 减湿废水

经反渗透处理，产水回用

于冷却补充水，浓缩液排

入渗滤液处理站处理

与环评一致

7 垃圾渗滤液

收集后经厂内污水处理系

统处理达相关标准后纳管

排放，浓水用于石灰浆制

备或入炉焚烧

与环评一致
8

垃圾卸料平台、垃圾

车冲洗废水

9 初期雨水

10 车间地面冲洗废水



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

53

序号 污水类别 环评处理措施 实际处置措施

11 生活污水 经化粪池处理后纳管排放 与环评一致

项目各类废水去向如下图：

4.3固废

4.3.1污染来源

根据项目环评，项目产生的固废主要有：焚烧过程产生的炉渣和飞灰、

脱硝产生的废催化剂、除尘系统废布袋、废水处理设施污泥、洗烟、减湿

废水处理污泥、净水站污泥、废膜、废机油和生活垃圾等，根据调查，实

际产生固废种类与环评基本一致。固废产生情况详见表 4.3-1。

表 4.3-1 项目固废产生情况

序

号
名称 产生工序 形态

实际

产生情况
固废属性 判别依据



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

54

序

号
名称 产生工序 形态

实际

产生情况
固废属性 判别依据

1 炉渣 垃圾焚烧 固态 已产生 一般固废 环评报告

2 飞灰 垃圾焚烧 固态 已产生 危险固废 环评报告

3 生活垃圾 办公生活区 固态 已产生 一般固废 环评报告

4
废水处理设施污

泥
渗滤液处理站 固态 已产生 一般固废 环评报告

5
洗烟、减湿废水处

理污泥

洗烟、减湿废水

处理系统
固态 暂未产生

待分析鉴

定
环评报告

6 净水站污泥 净水站 固态 已产生 一般固废 环评报告

7 除尘系统废布袋 布袋除尘器 固态 暂未产生 危险固废 环评报告

8 废催化剂 脱硝 固态 暂未产生 危险固废 环评报告

9 废机油 厂内设备维护 液态 已产生 危险固废 环评报告

10 废膜 污水处理站 固态 暂未产生 一般固废 环评报告

4.3.2治理情况

根据调查，项目目前已产生的一般固废为炉渣、废水处理污泥、净水

站污泥、生活垃圾，炉渣为委托相关单位进行综合资源利用，目前已与绍

兴绿茵再生资源有限公司、宁波市海曙旷丰新材料有限公司签订委托处置

合同；废水处理污泥、净水站污泥、生活垃圾厂区内自行清运，入垃圾坑

后进炉焚烧。

根据调查，项目目前产生的危险固废为飞灰、废机油，除尘系统废布

袋、废催化剂目前暂未产生。飞灰实际处置方式由环评中的稳定化处理后

填埋调整为委托杭州临安大马环保科技有限公司、江山市虎鼎环保科技有

限公司、杭州红狮双隆环保科技有限公司、建德红狮圣隆环保技术有限公

司、杭州国谱环境技术有限公司进行综合利用，目前已签订合同（合同见

附件）；废机油委托杭州临江环境能源有限公司第三固废处置中心处置（协

议见附件）。除尘系统废布袋、废催化剂目前暂未产生，但企业也已签订



杭州临江环境能源工程项目竣工环保验收报告

55

协议，委托杭州临江环境能源有限公司第三固废处置中心处置。

根据项目环评，洗烟、减湿废水处理污泥试运营期进行性质鉴别，如